PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1130- Tele/ Fax: 3751-4435
CNPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6- CEP: 68440-000

Site: www.cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba- Pará

PROJETO DE LEI Nº. 014/2023.

DENOMINA A PASSAGEM RAIMUNDA TRINDADE

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Art. 1º Fica denominada “Passagem Raimunda Trindade” a passagem

localizada na Rua Magno de Araújo, entre Av. D. Pedro I e Tv. José Gonçalves

Chagas.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca,

em 23 de março de 2023.

_______________________________________________________________

MARIA MADALENA SILVA DA SILVA

VEREADORA-PSOL

http://www.cmabaetetuba.pa.gov.br/
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1130- Tele/ Fax: 3751-4435
CNPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6- CEP: 68440-000

Site: www.cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba- Pará

JUSTIFICATIVA

Raimunda Araújo Trindade, nascida em 13 de junho de 1930,

abaetetubense, foi uma mulher a frente de seu tempo, sua história de vida

deixou um legado muito importante e inspirador para as mulheres em geral.

Dona Rai, como era conhecida, ainda em vida, contou a uma de suas

netas sua história. Criada pelos avós, no interior de Igarapé-Miri, casou e foi

mãe jovem, deu luz à Benedito Araújo Trindade, Elzanira Araújo Trindade,

Sebastião Araújo Trindade, Maria Creusa Araújo Trindade e Antônio Fernando

Araújo Trindade.

Durante o pós parto de seu filho caçula Antônio, Raimunda, afetada com

doença endêmica da região amazônica, precisou realizar seu tratamento em

Abaetetuba, com ajuda de alguns familiares, deixando seus filhos aos cuidados

do genitor de seus filhos.

Quando estava totalmente recuperada da doença, Raimunda voltou para

Igarapé-Miri, mas teve uma grande surpresa ao descobrir que o genitor de seus

filhos havia dado todas as crianças, com exceção do bebê, provavelmente por

precisar de cuidados maiores.

Desta forma, mesmo desconsolada, Raimunda foi em busca de resgatar

todos os seus filhos, demonstrando a força da mulher cabana e todo o amor

materno que uma mulher gera dentro de si por seus filhos.

Com sucesso, Raimunda conseguiu reunir novamente todos os seus

filhos, separando-se do genitor, o qual tinha sérios problemas com o álcool. Em

busca de viver em paz com seus filhos, voltou para Abaetetuba, trabalhando

com lavagens de roupas. Com muito sacrifício, conseguiu construir sua casa e

criar seus 5 filhos sozinha, nunca casou novamente, foi mãe, avó e bisavó

amorosa, morreu em 2019, acometida por CA.

Raimunda foi uma das primeiras moradoras da passagem a qual o

Projeta se pauta, sua história de vida será eternizada em nosso município,

http://www.cmabaetetuba.pa.gov.br/
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1130- Tele/ Fax: 3751-4435
CNPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6- CEP: 68440-000

Site: www.cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba- Pará

inspirando mães a saírem de relacionamentos abusivos e mostrando que

sempre será possível recomeçar.

MARIA MADALENA SILVA DA SILVA

VEREADORA-PSOL

http://www.cmabaetetuba.pa.gov.br/
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com